广西科技大学机械与汽车工程学院文件

关于印发《广西科技大学

本科毕业要求达成情况评价机制

与实施细则

院属各单位：

现将《广西科技大学

情况评价机制与实施细则

广西科技大学机械与汽车工程学院文件

科大机车发〔2022〕88 号

广西科技大学机械与汽车工程学院

本科毕业要求达成情况评价机制

与实施细则》的通知

广西科技大学机械与汽车工程学院本科毕业要求达成

情况评价机制与实施细则》印发给你们,请遵照执行

机械与汽车工程学院

2022 年

— 1 —

广西科技大学机械与汽车工程学院文件

机械与汽车工程学院

本科毕业要求达成情况评价机制

机械与汽车工程学院本科毕业要求达成

请遵照执行。

机械与汽车工程学院

年 9 月 5 日

 — 2 —

广西科技大学

本科毕业要求达成情况

评价机制与实施细则

为落实 OBE 教育理念

到人才培养方案中的毕业要求

否达到预期标准，需要对毕业要求达成情况进行评价分析

《工程教育认证办法

评价管理与实施办法

情况评价机制与实施细则

示。

图

广西科技大学机械与汽车工程学院

本科毕业要求达成情况

评价机制与实施细则

教育理念、有效评价学院各专业毕业生是否达

到人才培养方案中的毕业要求，检验和判断专业人才培养质量是

需要对毕业要求达成情况进行评价分析

工程教育认证办法》、《广西科技大学人才培养质量达成情况

评价管理与实施办法》等文件要求，特制我院本科毕业要求达成

情况评价机制与实施细则。毕业要求达成情况评价机制如图

图 1 毕业要求达成情况评价机制

机械与汽车工程学院

有效评价学院各专业毕业生是否达

检验和判断专业人才培养质量是

需要对毕业要求达成情况进行评价分析。根据

广西科技大学人才培养质量达成情况

特制我院本科毕业要求达成

毕业要求达成情况评价机制如图 1 所

 — 3 —

一、毕业要求达成情况评价机制

毕业要求达成情况评价重点关注某届毕业生在毕业时是否

达到人才培养方案中所制定的毕业要求情况，是中观层面对人才

培养质量达成情况的评价，是各专业制定、修订人才培养方案，

持续改进课程体系和培养方式的重要依据。具体评价机制内容如

下：

（一）评价对象

学院各专业每一届获得学士学位的应届毕业生。

（二）评价机构及职责

设立机械与汽车工程学院毕业要求达成情况评价工作小组，

人员构成包括教学副院长、学院教学指导委员会成员、专业负责

人（系主任）、学院督导组成员、课程负责人、专业认证秘书、

教务（学）秘书、学生工作办公室负责人、学生代表。负责制定

评价方法，审查评价合理性，组织实施课程（活动）教学达成和

毕业要求达成评估，撰写分析报告，提出持续改进要求等。评价

人员的职责分工如表 1 所示。

（三）评价周期

每年对应届本科毕业生进行毕业要求达成情况的评价。

（四）评价依据

各本科专业培养方案、学生各类课程（活动）考核成绩、实

践单位及毕业生调查问卷结果。

 — 4 —

表 1 评价人员的职责分工

评价人员 评价活动和职责

教学副院长、系

主任
确定评价机制；统筹、协调评价工作。

学院教学指导

委员会

审核毕业要求指标点分解的合理性；审核全院

各专业的毕业要求达成情况报告。

系主任（专业负

责人）、学院督

导委员会

审核教学大纲制定的合理性，组织实施毕业要

求达成情况评价，完成达成评价分析报告；研

讨并形成专业持续改进方案

课程负责人
提供毕业要求达成评价所需的课程目标达成等

支撑数据

教务（学）秘书
收集、整理学生学业成绩资料和评价反馈等材

料；组织学生自评。

学院学生工作

办公室

开展毕业要求达成情况的间接评价工作，组织

非学业因素评价。

实践单位 评价学生综合素养

学生 对毕业要求自评

所有相关人员 各项工作持续改进

（五）评价方法

毕业要求达成情况的评价方法分为基于课程目标达成度的

定量评价法与基于毕业生问卷调查的定性评价法，一般采用两种

方法相结合的方式。

 — 5 —

1.定量评价法

以支撑各毕业要求二级观测点（以下简称“观测点”）的课程

目标达成度为基础，根据课程对于观测点的支撑权重进行毕业要

求达成情况计算和分析，得出以客观数据为支撑的毕业要求达成

情况直接评价结果。

用于教学、教育环节达成评价和毕业要求达成评价，数据来

源于专业课程体系中所有支撑毕业要求的教学环节，在教学环节

结束后进行目标达成评价，并根据评价结果及各课程（活动）目

标与毕业要求指标点的对应关系，计算出毕业要求各指标点的达

成度，综合各项毕业要求指标点达成度，取最低值作为该项毕业

要求达成的评价度。

2.定性评价法

以针对应届毕业生的调查问卷为基础，分析毕业生对毕业要

求达成情况的自我评价情况，得出以主观反馈为支撑的毕业要求

达成情况间接评价结果。

围绕毕业要求各指标点设计评价指标，评价分为完全达成、

较好达成、基本达成、基本未达成、完全未达成五个维度，并分

别赋予分 5 分、4 分、3 分、2 分、1 分，调查结束后，由学院学

生工作办公室对收到的所有调查问卷按专业进行量化的统计计

算，计算平均分，平均分/目标分值=毕业要求达成的评价值。

二、毕业要求达成情况评价实施细则

（一）毕业要求达成情况评价过程

1.在每版人才培养方案制定或修订后（即已确定了毕业要求

 — 6 —

及其观测点、课程体系及支撑观测点课程的合理性，其中每条毕

业要求一般可分解为 2-4 个观测点，每个观测点由 2-6 门必修课

程支撑，每门课程根据其支撑的观测点内容设定 1-6 个课程目标），

系主任（专业负责人）应对支撑观测点的相关课程进行支撑权重

的赋值分配。各课程的赋值应根据观测点的具体内容要求和相关

课程对该观测点达成过程的重要性和贡献度进行确定（例如综合

考虑每门课程的学时数、学分数以及对观测点的支撑强度等方

面），要求每个观测点对应的所有支撑课程权重之和为 1。各专

业权重赋值确定后应由学院教学指导委员会审核其合理性，确认

通过后方可施行。

2.在培养学生过程中，各支撑课程的任课教师及课程负责人

应根据《机械与汽车工程学院本科课程目标达成情况评价机制与

实施细则》及时完成课程目标达成情况分析，做好评价原始数据

及教学档案的留存归档工作。

3.在应届毕业生毕业前，各专业毕业要求达成情况评价小组

应根据本专业毕业要求各观测点内容设计能力评价类的问卷，对

专业全体应届毕业生开展问卷调查，获得毕业生的主观评价结果。

也可以通过召开毕业生座谈会等形式，了解学生对自身的能力达

成评价情况。学院学生工作教师、教学（务）秘书等行政人员应

协助各专业完成此项间接评价工作。各专业应根据间接评价结果

客观分析应届毕业生的毕业要求达成情况，分析方法可使用算分

法（如 5 分法等）换算或直接进行定性分析均可。

4.每届毕业生毕业后，各支撑课程的任课教师及课程负责人

 — 7 —

应积极配合专业负责人开展毕业要求达成情况的直接评价工作，

专业负责人根据支撑课程的课程目标达成度进行毕业要求达成

情况的定量评价，具体如下：

(1)毕业要求二级观测点达成度 G

= 支撑该毕业要求二级观测点的课程目标 i达成度D୧ ×

课程支撑权重Q୧

注意：D୧为支撑课程的具体课程目标 i 的达成度，每个二级

观测点∑Q୧ = 1。

(2)毕业要求达成度 P=min（G），某一毕业要求的达成度为

其二级观测点达成度的最小值。

计算的呈现形式可参考附表 1。

根据科大发[2020]55 号文《广西科技大学普通高等教育本科

毕业生学士学位授予办法》规定，学生在必修性质课程（包括实

践环节）与专业限选课的平均学分绩点达到 6.6 及以上（特殊情

况除外）方可授予普通高等教育学士学位，换算为百分制成绩为

66 分及以上，因此规定毕业要求达成度 P≥0.66 时，该毕业要求

为达成。

5.在完成定性和定量评价工作汇总后，毕业要求达成情况评

价工作小组应首先审核各数据的合理性，再依据各类数据分析和

调研的结果，对影响毕业要求达成度的各项因素进行分析讨论。

评价工作小组应根据评价结果指出应届毕业生各项能力的长处

 — 8 —

和短板，深入挖掘影响人才质量的关键问题，有针对性地对培养

方案、课程目标设置、毕业要求及其二级观测点内容、课程教学

大纲、教学过程等方面提出可落实的持续改进意见。

6.各专业负责人初步形成《**专业**届毕业要求达成情况评

价报告》并提交给学院，由学院教学指导委员会对数据及评价结

果的合理性进行审核，判断报告中提出的持续改进措施的可行性。

最终，委员会应与各专业评价工作小组讨论确定持续改进措施，

由专业负责人完成《**专业**届毕业要求达成情况评价报告》终

稿，并在后续人才培养过程中实施改进方案。

（二）毕业要求达成情况评价分析所形成的文档

1.**专业**届毕业要求达成情况间接评价工作的相关文档及

汇总文件

2.**专业**届毕业要求达成情况直接评价工作的相关文档及

汇总文件

3.《**专业**届毕业要求达成情况评价报告》

所有评价档案及相关文档应由毕业要求达成情况评价工作

小组审核并保存在专门的资料柜中，自应届毕业生毕业日期起保

存 6 年。

（三）毕业要求达成情况评价结果的利用

对应届毕业生的毕业要求达成情况进行评价，是评价专业人

才培养目标达成情况的重要环节。《毕业要求达成情况评价报告》

 — 9 —

将用于优化课程体系、完善课程结构、调整课程设置、改进教学

过程，是优化人才培养方案、改进培养模式的重要依据。

附件：毕业要求达成度计算表（以毕业要求 1 为例，数据仅

供参考）

 — 10 —

附件

毕业要求达成度计算表（以毕业要求 1为例，数据仅供参考）

毕业

要求

二级

观测

点

支撑课程

对应课

程目标

i

权重Qi
课程目标 i

达成度 Di

课程目标 i对二级观测点

权重评价值 gi=Di*Qi

二级观测点达成

度 G=sum（gi）

毕业要求

达成度

P=min

（G）

毕业

要求

1

1.1

高等数学 A 1 0.2 0.7 0.2*0.7=0.14

0.14+0.15+0.16+0.

14+0.136=0.726

0.726

大学物理 2 0.2 0.75 0.2*0.75=0.15

线性代数 1 0.2 0.8 0.2*0.8=0.16

概率论与数理统计 3 0.2 0.7 0.2*0.7=0.14

工程化学 1 0.2 0.68 0.2*0.68=0.136

1.2
数学建模 1 0.5 0.8 0.5*0.8=0.4

0.4+0.37=0.75
材料力学 D 2 0.5 0.7 0.5*0.7=0.35

1.3
材料力学 D 1 0.5 0.75 0.5*0.75=0.375

0.375+0.39=0.765
理论力学 C 2 0.5 0.78 0.5*0.78=0.39

1.4

汽车改装设计 3 0.2 0.84 0.2*0.84=0.168

0.168+0.162+0.15

+0.304=0.784

车身结构与设计 1 0.2 0.81 0.2*0.81=0.162

现代汽车设计软件应

用实训
2 0.2 0.75 0.2*0.75=0.15

汽车设计课程设计 1 0.4 0.76 0.4*0.76=0.304

 — 11 —

公开方式：主动公开

广西科技大学机械与汽车工程学院             2022 年 9 月 5 日印发